MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 14 / 2024 - D E D (10.01.05.02.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 01 de abril de 2024.

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS AO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES, ATRAVÉS
DO EDITAL Nº 10/2024/DED, ALTERADO PELO EDITAL Nº 13/2024/DED, NO PROCESSO

SELETIVO PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO
EM SAÚDE, MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) NA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA) E ALTERAÇÃO DO

EDITAL N° 10/2024/DED.

O Departamento de Educação a Distância (DED/Unila), no uso de suas atribuições, Resolução
Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em parceria com a Coordenadoria de
Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Gestão em Saúde,
considerando a Lei n° 11.273, de 6 de fevereiro 2006, a Portaria nº 318, de 02 de abril de
2009, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de outubro de 2016, a Portaria CAPES n° 15, de 23 de
janeiro de 2017, a Instrução Normativa CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES
n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CES nº 1, de 06 de abril de 2018, Portaria CAPES
nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, em conformidade com o Edital DED/CAPES nº 09/2022, sob
a Coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e do Ministério da Educação (MEC),
por se tratar de matéria idêntica fundamentada no Parecer Referencial nº
00001/2023/EJS/PFUNILA/PGF/AGU, torna público pelo presente Edital o resultado da
avaliação dos recursos ao indeferimento das inscrições, através do Edital nº 10/2024/DED,

alterado pelo Edital nº 13/2024/DED, no processo seletivo para professor/a formador/a do
Curso de Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância, da Universidade
Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila) e
altera o Edital nº 10/2024/DED.

1. DOS RECURSOS AO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES, ATRAVÉS DO EDITAL Nº
10/2024/DED, ALTERADO PELO EDITAL Nº 13/2024/DED, NO PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR/A FORMADOR/A DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE,
MODALIDADE A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) NA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)

1.1 Não houve solicitação de recurso ao edital de homologação preliminar.

2. DA ALTERAÇÃO DO EDITAL N° 10/2024/DED

2.1 Alterar o Edital nº 10/2024/DED, alterado pelo Edital nº 13/2024/DED, que torna público o
resultado da avaliação dos recursos ao indeferimento das inscrições e resultado final da

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/resultado_dos_recursos_e_homogacao_final_das_inscricoes.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital__0.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=

homologação das inscrições no Curso de Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade
educação a distância (EaD), da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA).

2.2 No item 3.1, Quadro 1 - Inscrições nas Disciplinas do Módulo Básico:

Onde se lê:

POLYANE DOS
SANTOS

INTRODUÇÃO À
EAD

CANDIDATO/A
EXTERNO/A

EM ANÁLISE PELA
COMISSÃO DE

SELEÇÃO*

TENDO EM VISTA A PUBLICAÇÃO DA
RETIFICAÇÃO Nº 05/2024/DED, SERÁ
CONCEDIDO NOVO PRAZO PARA
RECURSO AO(À) CANDIDATO(A). O(A)
CANDIDATO(A) POLYANE DOS SANTOS
DEVERÁ INTERPOR
RECURSO SEGUINDO AS REGRAS PARA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DISPOSTAS
NO EDITAL n° 09/2024/DED.
O RECURSO DEVERÁ SER ENVIADO VIA E-
MAIL PARA ded@unila.edu.br,
ATÉ ÀS 23H59MIN DO DIA 30 DE MARÇO
(HORÁRIO OFICIAL DE
BRASÍLIA)

Leia-se:

Polyane dos Santos Introdução à EaD Candidato/a externo/a Indeferida

2.3 No item 3.1, Quadro 2 - Inscrições nas Disciplinas do Módulo Específico:

Onde se lê:

PATRICIA
CRISTIANE
ALCARRIA
MARTINS

GESTÃO DA
VIGILÂNCIA À
SAÚDE

CANDIDATO/A
EXTERNO/A

EM ANÁLISE PELA
COMISSÃO DE

SELEÇÃO*

TENDO EM VISTA A PUBLICAÇÃO DA
RETIFICAÇÃO Nº 05/2024/DED, SERÁ
CONCEDIDO NOVO PRAZO PARA
RECURSO AO(À) CANDIDATO(A). O(A)
CANDIDATO(A) PATRICIA CRISTIANE
ALCARRIA MARTINS DEVERÁ INTERPOR
RECURSO SEGUINDO AS REGRAS PARA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DISPOSTAS
NO EDITAL n° 09/2024/DED.
O RECURSO DEVERÁ SER ENVIADO VIA E-
MAIL PARA ded@unila.edu.br,
ATÉ ÀS 23H59MIN DO DIA 30 DE MARÇO
(HORÁRIO OFICIAL DE
BRASÍLIA)

Leia-se:

Patricia Cristiane Alcarria
Martins Gestão da Vigilância à Saúde

Candidato/a
externo/a Indeferida

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/retificacao_n._5-2024-ded.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_09-2024-ded_-_homologacao_das_incricoes_professor_formador_egs.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/retificacao_n._5-2024-ded.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_09-2024-ded_-_homologacao_das_incricoes_professor_formador_egs.pdf?file=1&type=node&id=14380&force=

2.4 As demais disposições do Edital nº 10/2024/DED permanecem inalteradas.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:20 )

FERNANDA ELAINE DE OLIVEIRA FRANCA

SECRETARIO EXECUTIVO

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2143179

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:21 )

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

D E D (10.01.05.02.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 15:37 )

JULIANA DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CIES (10.01.06.02.04.03)

Matrícula: 2306677

(Assinado digitalmente em 01/04/2024 16:56 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CRII (10.01.06.02.04.04.01)

Matrícula: 1069136

Processo Associado: 23422.001803/2024-00

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 14, ano: 2024, tipo: EDITAL, data de emissão: 01/04/2024 e o código

de verificação: 564463e65a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf